
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

19.08.2016 г.
П Р И К А З

№306

Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты»)

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09 ноября 2015 года 
№ 1309 «Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 
необходимой помощи» и в целях обеспечения беспрепятственного доступа к 
приоритетным объектам и услугам в сфере образования детей -  инвалидов и детей 
с ОВЗ на территории муниципального образования «Гагаринский район» 
Смоленской области

Приказываю:
1. Утвердить план мероприятий («дорожной карты») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг 
в сфере образования муниципального образования «Г агаринский район» 
Смоленской области на 2016-2030 годы.
(Приложение 1).
2. Руководителям муниципальных образовательных организаций разработать свои 
паспорта доступности и «дорожные карты» по обеспечению доступности объектов 
и услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей с ОВЗ.
3. Начначить заместителя председателя Комитета по образованию Администрации 
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области Иванову 
Т.В. координатором по организации работы исполнителей «дорожной карты».
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Председатель Комитета по образованию О.Г. Позняк



Утверждаю: 
Приложение 1 

Председатель Комитета по образованию 
Администрации муниципального 
образования«Гагаринский район» 
Смоленской области

О.Г. Позняк

План

мероприятий («дорожной карты»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых на них услуг в сфере образования муниципального 
образования «Гагаринский район» Смоленской области» на 2016 -  2030 годы.

1. Общее описание «дорожной карты».

«Дорожная карта» по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования 
разработана в соответствии с приказом Минобрнауки России от 09 ноября 2015 
года № 1309 «Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 
и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 
необходимой помощи» и направлена на повышение значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования на территории 
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

В образовательных организациях муниципального образования «Гагаринский
район» Смоленской области продолжается работа по обеспечению доступности 
образовательных учреждений в рамках реализации долгосрочной областной 
целевой программы «Доступная среда».

Данное направление в целом реализуется как через освоение вариативных 
программ по обучению и воспитанию детей с ограниченными возможностями 
здоровья, так и через организацию совместного обучения детей в условиях, когда 
среда подстраивается под особенного ребенка.

По итогам 2015- 2016 учебного года в дошкольных образовательных 
организациях насчитывалось 7 детей -  инвалидов (0,4 %), в школах района 
обучалось 48 детей-инвалидов (1,2 %), из них 21-на дому, в том числе 4- 
дистанционно. Совместное обучение с другими учащимися проходили 27 детей- 
инвалидов (56% от общего числа детей -  инвалидов). В школах района обучалось 
28 детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) (0,7 %), из них 19 
обучались на дому (67,8%).



В 4 городских общеобразовательных учреждениях разработана школьная 
программа «Доступная среда», направленная на создание системы психолого­
педагогической помощи детям -  инвалидам и детям с ОВЗ. Данная программа 
является составной частью программы развития школы.

В рамках реализации программы пополнена материально-техническая и научно- 
методическая база 4 школ.

В бюджете муниципального образования «Гагаринский район» в 2016 году 
выделено на эти цели 201,0 тыс. руб.

Для детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата (ОДА) у 
центрального входа в 8 образовательных организациях (32%) установлены 
пандусы, 4 школах приобретены переносные пандусы, кресла -  коляски, парты- 
конторки (для начальной школы), компьютеры с клавиатурой для детей с ДЦП, 
сенсорная клавиатура для слабовидящих, парты с эргономической поверхностью, 
телескопические столики для работы в инвалидном кресле, ходунки, 
интерактивные компьютерные пособия, аппаратно -  программный комплекс для 
слабовидящих детей и детей с нарушением опорно -  двигательного аппарата. 
Оборудованы спортивные залы шведскими стенками, тренажерами, ковриками- 
массажерами и др.

В 5 образовательных учреждениях произведено расширение дверных проемов 
в коридорах и кабинетах с целью проезда инвалидной коляски, на первом этаже 
оборудованы туалеты в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации.

С целью практической и психологической подготовки педагогов школы к 
новому направлению работы с детьми организовано обучение педагогических 
коллективов на тему «Инклюзивное образование в условиях реализации ФГОС».

Руководители 4 городских школ и их заместители прошли курсовую 
подготовку по вопросу «Организация инклюзивного образования детей -  
инвалидов и детей с ОВЗ общеобразовательных организаций». В 2015 году в 
рамках выездных курсов все педагоги Гагаринского района прослушали модуль 
«Основы инклюзивного образования».

В соответствии с частью 3 статьи 64 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях оказания 
методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной 
помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних 
обучающихся, обеспечивающих получение детьми-инвалидами дошкольного 
образования на дому, подготовки их к школе, во всех дошкольных 
образовательных учреждениях созданы консультационные центры.

Обучение детей -  инвалидов и детей с ОВЗ в образовательных организациях 
проводится дифференцированно с учетом ограничений детей. Дети с ОВЗ 
принимают участие в дистанционных олимпиадах и конкурсах. Организована 
работа по социализации детей с использованием методов дополнительного 
образования, соответствующих интересам детей и обеспечивающих их личностный 
рост (приглашение на воспитательные мероприятия, открытые уроки, приглашение 
родителей на родительские собрания, участие в экскурсионных поездках.) и пр.



Дополнительное образование получают 18 детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья в кружках различной направленности на 
базе Центра детского творчества «Звёздный», который оборудован пандусом, 
подъёмником, санитарными комнатами для детей-инвалидов.

Ежегодно для учащихся 1-11 классов проводятся занятий по толерантному 
отношению к детям-инвалидам -  «Уроки доброты».

Налажены партнерские отношения с Гагаринским обществом инвалидов и 
Клубом «Корчагинец», проводятся совместные фестивали «Подари улыбку миру» с 
участием детей-инвалидов, акции и др.

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий образовательных 
учреждений, а также прилегающих к ним территорий не оборудовано 
специальными приспособлениями для инвалидов (отсутствуют входные группы, 
внутренние пути перемещения и зоны оказания услуг).

Наиболее уязвимыми являются инвалиды с нарушением опорно­
двигательного аппарата, в том числе инвалиды, передвигающиеся на креслах- 
колясках, инвалиды с нарушением слуха, инвалиды с нарушением зрения.

Территория, прилегающая к зданиям образовательных организаций условно 
доступна для всех категорий инвалидов. Однако вход на территорию не 
оборудован доступными элементами информации об учреждении. Отсутствуют 
тактильная информация перед входом (предупреждающая), указатели направления 
движения, выполняющих направляющую функцию. Информация об учреждении 
не продублирована рельефно. На входе в здание образовательных организаций 
отсутствует предупредительная информация о препятствии (перед дверными 
проемами и входами на лестницы) визуальная (в виде контрастно окрашенной 
поверхности), тактильная (в виде тактильных предупредительных полос). 
Лестницы не дублируются пандусом или другими подъемными устройствами, нет 
разделительного поручня, контрастной окраски первой и последней ступеней, 
стеклянные двери не обозначены с помощью контрастных маркеров: полос, 
желтых кругов или цветных логотипов, не установлены плавные доводчики. Для 
инвалидов, передвигающихся на колясках, отсутствует возможность подъема на 2- 
ой этаж здания, не оборудованы специально для этой категории запасные выходы.

Зоны целевого назначения, в данном случае это помещения для групповых 
занятий, актовые залы, спортзалы находятся в условной доступности для всех 
категорий инвалидов (при необходимости будет организована ситуационная 
помощь). В актовых залах не выделены специальные места для инвалидов на 
креслах-колясках инвалидов, с нарушением зрения и слуха.

Не во всех образовательных организациях санитарно-гигиенические помещения 
доступны для инвалидов. Нет специально оборудованной универсальной кабины, 
стационарных, откидных, опорных поручней, крючков, держателей для костылей.
Целью разработки "дорожной карты" является обеспечение беспрепятственного 

доступа к приоритетным объектам и услугам в сфере образования.
Реализация «дорожной карты» позволит сформировать условия для устойчивого 

развития доступной среды для детей -  инвалидов и детей с ОВЗ в сфере 
образования, обеспечить полноценную интеграцию детей инвалидов с обществом,



повысить доступность и качество услуг для инвалидов, преодолеть социальную 
разобщенность.

2. Сроки реализации «дорожной карты»: 2016-2030 годы.

3. Обоснование ресурсного обеспечения «дорожной карты».
Финансирование «дорожной карты» осуществляется за счет средств бюджета

муниципального района. Общий объем финансирования Программы составляет
2016 год -  201,0 тыс. рублей;
2017 год -  354,0 тыс. рублей.
2018 год - 954,0 тыс. рублей.
2019 год - 1012,0 тыс. рублей.
2020 год - 1054,0 тыс. рублей.
2021 год - 1106,0 тыс. рублей.
2022 год - 1161,0 тыс. рублей.
2023 год - 1219,0 тыс. рублей.
2024 год - 876,0 тыс. рублей.
2025 год - 919,0 тыс. рублей.
2026 год - 964,0 тыс. рублей.
2027 год -  1013,0 тыс. рублей
2028 год -  1020,0 тыс. рублей.
2029 год -  1043,0 тыс. рублей.
2030 год -  1056,0 тыс. рублей.

4. Механизм реализации Программы
Для реализации программы назначается Координатор «дорожной карты», 

который осуществляет меры по контролю за полным и качественным выполнением 
мероприятий «дорожной карты».

Исполнители «дорожной карты» обеспечивают ее реализацию посредством 
применения оптимальных методов управления процессом реализации «дорожной 
карты» исходя из ее содержания, проводят анализ и вносят предложения по 
рациональному использованию финансовых ресурсов «дорожной карты», 
выявляют технические и организационные проблемы в ходе реализации «дорожной 
карты» и разрабатывают предложения по их решению.

Комитет по образованию Администрации муниципального образования 
«Гагаринский район» Смоленской области организует работу исполнителей 
«дорожной карты», осуществляют контроль за выполнением работ и эффективным 
использованием средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий.

Координатор «дорожной карты» осуществляет сбор и систематизацию 
информации по реализации программных мероприятий.



План

мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в 
сфере образования» Комитета по образованию Администрации 
муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской 
области на 2016 -  2030 годы.

№
п/
п

Мероприятия Образовательная
организация

Сроки
реализации

Ответственный

1 .

Мониторинг данных на 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
(ОВЗ), поступающих в 
образовательные 
организации на территории 
муниципального 
образования «Гагаринский 
район» Смоленской области

Все
образовательные
организации

Ежегодно 
Сентябрь - 
октябрь

Комитет по 
образованию

Руководитель
образовательной
организации

2.

Создание комиссии по 
проведению обследования и 
паспортизации объекта 
образовательной 
организации и 
предоставляемых 
образовательной 
организацией услуг для 
обучающихся с ОВЗ и детей 
-  инвалидов.

Все
образовательные
организации

2016 год

Руководитель
образовательной
организации

3.

Выявление существующих 
ограничений и барьеров, 
препятствующих 
доступности среды для 
детей-инвалидов и детей с 
ОВЗ в образовательном 
учреждении.

Все
образовательные
организации

2016 год

Руководитель 
образовательной 
организации 
Комитет по 
образованию

4. Разработка муниципальной Комитет по 2016 год Комитет по



«дорожной карты» по 
обеспечению доступности 
объектов и услуг в сфере 
образования для 
обучающихся с ОВЗ и детей 
-  инвалидов.

образованию образованию

4.

Разработка паспорта 
доступности 
образовательной 
организации по 
обеспечению доступности 
объектов и услуг в сфере 
образования для 
обучающихся с ОВЗ и детей 
-  инвалидов.

Все
образовательные
организации

2016 год

Руководитель
образовательной
организации

5.

Оборудование и 
размещение носителей 
информации, 
необходимых для 
обеспечения 
беспрепятственного 
доступа к объектам 
(местам предоставления 
услуг) детей -инвалидов и 
детей с ОВЗ, с учетом 
ограничения их 
жизнедеятельности, в том 
числе дублирование 
необходимой для 
получения услуги 
звуковой и зрительной 
информации, а также 
надписей,знаков и иной 
текстовой информации 
знаками, выполненными 
рельефно- точечным 
шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне.

Все
образовательные
организации

2017- 
2018 годы

Руководитель
образовательной
организации

6.

Обеспечение детям -  
инвалидам и детям с ОВЗ 
помощи, необходимой для 
получения в доступной

Все
образовательные
организации

2016-2030
годы

Руководитель
образовательной
организации



для них форме 
информации о правилах 
предоставления услуги, в 
том числе 
об оформлении 
необходимых, для 
получения услуги 
документов, о совершении 
ими других необходимых 
для получения услуги 
действий

7.

Назначение работников 
образовательных 
организаций, 
ответственных за 
организацию помощи 
детям -инвалидами и 
детям с ОВЗ при 
предоставлении им услуги 
при передвижении по 
объектам образовательной 
организации.

Все
образовательные
организации

2016-2030
годы

Руководитель
образовательной
организации

8.

Обучение сотрудников на 
курсах повышения 
квалификации по 
вопросам, 
связанным с 

обеспечением 
доступности для детей - 
инвалидов и детей с ОВЗ 
объектов и услуг в 
соответствии с 
законодательством.

Все
образовательные
организации

2017-2030
годы

Комитет по 
образованию

Руководитель
образовательной
организации

9.

Проведение 
инструктирования 
сотрудников по вопросам, 
связанным с обеспечением 
доступности для 
инвалидов объекта и услуг 
в соответствии с 
законодательством.

Все
образовательные
организации

2016-2030
годы

Комитет по 
образованию

Руководитель
образовательной
организации



10.

Адаптация официального 
сайта образовательной 
организации, для лиц с 
нарушением зрения 
(слабовидящих)

Все
образовательные
организации

2016 год

Руководитель
образовательной
организации

11.

Предоставление бесплатно 
учебников и учебных 
пособий, иной учебной 
литературы, а также 
специальных технических 
средств обучения 
коллективного и 
индивидуального 
пользования.

Все
образовательные
организации

2016-2030 
годы

Руководитель
образовательной
организации

12.

Использование 
социального такси для 
подвоза детей -  инвалидов 
в образовательные 
организации.

Образовательные
организации

2016-2030 
годы ( по 
необходимо 
сти)

Руководитель
образовательной
организации
Центр
социального 
обслуживания (по 
согласованию)

13.

Обеспечение 
предоставления услуг 
тьютора.

Образовательные
организации

По
необходимо
сти

Руководитель
образовательной
организации

14.

Заключение договора с 
сектором социальной 
защиты населения по 
Гагаринскому району по 
предоставлению услуг 
детям - инвалидам по 
слуху и зрению.

Образовательные
организации

По
необходимо
сти

Руководитель
образовательной
организации



Реконструкция входа в 
здание образовательной 
организации:
Установка входного 
пандуса
Приобретение переносного 
пандуса.

МБДОУ «Детский 
сад «Снежинка» 
МБДОУ «Детский 
сад «Звездочка» 
МБДОУ «Детский 
сад
«Колокольчик» 
МБОУ «Детский 
сад «Лучик» 
МБДОУ «Детский 
сад «Рябинка»

2016 год 

2016 год

2016 год 

2016 год

2016 год

Комитет по 
образованию

Руководитель
образовательной
организации

МБОУ
«Баскаковская 
средняя школа»

2017 год

15.

МБОУ 
«Токаревская 
средняя школа» 
МБОУ
«Родомановская 
средняя школа»

2017 год 

2017 год

МБДОУ «Детский 
сад «Солнышко» 2018 год

МБДОУ «Детский 
сад «Жемчужина» 2018 год

МБОУ 
«Акатовская 
основная школа»

2019 год

МБОУ «Серго -  
Ивановская 
основная школа»

2019 год

МБОУ
«Клушинская 
основная школа» 2019 год

МБОУ
«Пречистенская 
средняя школа»

2020 год



МБОУ
«Ашковская

2020 год

основная школа»

МБОУ «Средняя 
школа № 1» 2018 год Комитет по 

образованию

16. Реконструкция пандуса Руководитель
образовательной

• организации

МБДОУ «Детский 2016 год Комитет по
сад «Снежинка» 
МБДОУ «Детский 2016 год

образованию

сад «Звездочка» Руководитель
МБДОУ «Детский образовательной

17. Расширение дверных

сад
«Колокольчик» 
МБОУ «Детский 
сад «Лучик» 
МБДОУ «Детский 
сад «Рябинка»

2016 год 

2016 год

2016 год

организации

проемов МБОУ
«Баскаковская 
средняя школа»

2017 год

МБОУ
«Токаревская 2017 год
средняя школа» 
МБОУ
«Родомановская 
средняя школа»

2017 год



МБДОУ «Детский 
сад «Солнышко» 2018 год

МБДОУ «Детский 
сад «Жемчужина» 2018 год

МБОУ 
«Акатовская 
основная школа»

2019 год

МБОУ «Серго -  
Ивановская 2019 год
основная школа»

МБОУ
«Клушинская
основная школа» 2019 год

МБОУ
«Пречистенская 2020 год
средняя школа» 
МБОУ 
«Ашковская 
основная школа»

2020 год

МБОУ «Средняя 
школа № 1»

2020 год

МБОУ «Средняя 
школа № 2»

2020 год

МБОУ «Средняя 
школа №3»

2021 год

МБОУ СШ №4 2021 год

18. Реконструкция 
медицинского кабинета:

МБДОУ «Детский 
сад «Снежинка» 
МБДОУ «Детский 
сад «Звездочка» 
МБДОУ «Детский

2022 год 

2022 год

сад
«Колокольчик»

2023 год

МБОУ «Детский 2023 год
сад «Лучик» 
МБДОУ «Детский 2024 год



сад «Рябинка» 
МБДОУ «Детский 
сад «Солнышко»

2024 год

МБДОУ «Детский 2025 год
сад «Жемчужина» 
МБДОУ «Детский 
сад «Крепыш» 2025 год

МБДОУ «Детский 
сад «Рябинка» 2026 год

МБОУ
«Баскаковская 2022 год
средняя школа» 
МБОУ 
«Токаревская 
средняя школа» 
МБОУ
«Родомановская

2022 год

средняя школа» 
МБОУ

2023 год

«Пречистенская 
средняя школа» 2023 год

Реконструкция санитарно- МБОУ
бытовых помещений в «Ашковская

19. соответствии с основная школа» 2024 год
требованиями МБОУ 

«Акатовская 
основная школа» 2024 год
МБОУ «Серго -  
Ивановская 2025 год
основная школа»
МБОУ
«Клушинская
основная школа» 2026 год
МБДОУ «Детский 
сад
«Колокольчик» 2027 год
МБДОУ «Детский 
сад «Солнышко» 2027 год



МБДОУ «Детский 
сад «Рябинка»

2028 год

МБДОУ «Детский 
сад «Жемчужина»

2028 год

МБДОУ «Детский 
сад «Звездочка» 
МБДОУ «Детский

2029 год

сад им. Ю.А. 
Г агарина»

2029 год

МБДОУ «Детский 
сад «Снежинка»

2030 год

МБДОУ «Детский 
сад «Крепыш»

2030 год


